
1 
 

Ankieta statutowa – wypowiedzi udzielone w ankiecie 

Kto 

udziela 

odpowied

zi: 

Na jakim 

osiedlu 

Pan/Pani 

mieszka: 

Wskaż jakie zmiany w statucie rady osiedla uważa Pani/Pan za 

najpilniejsze do zrealizowania, aby usprawnić jej 

funkcjonowanie? 

Jakie są wg Pana/Pani najważniejsze powody tych zmian. Co w 

Pana/Pani przekonaniu będzie ich pozytywnym efektem? 

Dodatkowy komentarz i uwagi w związku 

ze zmianami w statucie. 

Radny 
osiedlowy 

Lipa 
Piotrowsk
a 

Obowiązek informowania Rady Osiedla przez komórki miejskie o 
zamiarze i kształcie przeprowadzanych w granicach osiedla 
inwestycji, by nie zaskakiwało to radnych. 

Rada Osiedla pośredniczy w kontaktach Urząd Miejski - mieszkańcy. 
Chcemy jako pierwsi na osiedlu wiedzieć o planowanych 
inwestycjach i drobnych pracach. Nierzadko jesteśmy zaskakiwani 
faktem dokonanym i zostajemy z wieloma nieodpowiedzianymi 
pytaniami o remonty/zmiany organizacji ruchu itp. 

  

Radny 
osiedlowy 

Maślice 

Ujednolicenie zasad odwołania z funkcji Przewodniczącego i 
Wiceprzewodniczącego Rady oraz Przewodniczącego Zarządu. 
Jest: 
Par. 15. ust. 3 "Odwołanie z funkcji o której mowa w ust. 2, 
odbywa się na wniosek co najmniej 1/4 ustawowego składu 
Rady w trybie określonym w ust. 2.  
Par. 28. ust. 1 " Rada może odwołać Przewodniczącego Zarządu 
na uzasadniony wniosek co najmniej 1/4 ustawowego składu 
Rady w głosowaniu tajnym bezwzględną większością. 
Wada  - w par. 15 ust. 3 brak zapisu " na uzasadniony wniosek" 
co jest bardzo ważne dla jasności i przejrzystości sprawy. 
Co z wiceprzewodniczącymi Rady i zarządu? 

Ujednolicenie zasad odwołania Przewodniczącego i 
Wiceprzewodniczącego Rady oraz Przewodniczącego i 
Wiceprzewodniczącego  Zarządu. 

Bez dodatkowego komentarza 

Radny 
osiedlowy 

Gajowice 

odpowiedzialność za dokumentację rady a także przekazanie jej 
do WCRS powinna leżeć na PRO - jako osobie, która te 
dokumenty wytwarza i podpisuje 

uproszczenie procesu, eliminacja błędów w uchwałach, możliwość 
zwołania sesji przez PZO  w przypadku nieobecności PRO lub 

obstrukcji 
  

rezygnacja z comiesięcznych obowiązkowych posiedzeń zarządu. 

możliwość zwołania sesji rady w nagłych przypadkach także 
przez PZO i jej prowadzenie przez PZO (pod nieobecność PRO i 
zastępcy) 

rezygnacja z cyfr rzymskich w numeracjach uchwał rady 

Radny 
osiedlowy 

Żerniki 

Zmniejszenie ilości Radnych na osiedlach. Połowa i tak nie, 
bierze czynnego udziału w sesjach, nie spełnia mandatu 

należycie, nie udziela się w sprawach społecznych. 

Wielu Radnych chce zmienić swoje otoczenie, ale często odbija się 
od biurokracji i braku kompetencji. Każdy Radny powinien przejść 

kurs kompetencyjny, który przybliży pracę Radnego co może q 
czego nie może, odkryje mocne i słabe strony aby grupa Radnych 
mogła stworzyć pełny i zorganizowany zespół oraz dopełniać się 

wzajemnie. 
 

Jeśli chodzi zaś o współpracę każdej RO z NGO to przede wszystkim 
możliwość zwiększenia środków na działania aktywizujące i 

integrujące mieszkańców, zachowanie równości działań wobec 

Reforma powinna uwzględnić nie tylko 
ilość Rad ale również ilość Radnych, godne 

wynagrodzenie za pracę Radnego, 
zminimalizować ilość pracy osób 

funkcyjnych, ponieważ nie rzadko 
przekracza cały etat i to w czynie 

społecznym a to pomoże zminimalizować 
ilość Radnych z syndromem wypalenia 

"zawodowego" i zniechęceniu do dalszego 
działania. 

Zwiększenie kwot diet dla Radnych pełniących funkcje np. 
Przewodniczący, Sekretarz. 
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Wprowadzenie cyfrowego obiegu dokumentów oraz 
kwalifikowanego podpisu dla osób uprawnionych- 

Przewodniczący, Sekretarz, Skarbnik. 

wszystkich grup wiekowych, przejrzystość i rzetelność 
wydatkowanych środków. Ponad połowa Rad nie udostępnia 

rocznego sprawozdania z realizacji budżetu, czy sprawozdania z 
działalności Rady, nie informują o sesjach, czy korespondencji 
wpływającej i wychodzącej, przez co mieszkańcy nie wiedza w 

jakich sprawach jest reakcja Rady a w jakich nie. 
Organizacje pozarządowe są zobligowane do udostępnienia takich 

informacji i umieszczaniu w bip odpowiedniego ministerstwa 
Przy każdej Radzie Osiedla powinna działać organizacja 

pozarządową, która będzie miała osobowość prawną oraz 
oddzieli funkcję społeczną od administracyjnej. Rady powinny 

mieć realny wpływ na inwestycje na osiedlu, bieżące naprawy itp 
a NGO powinno animować i integrować mieszkańców. 

Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Huby 

Według mojej opinii najpilniejszą zmianą w działaniach rad 
osiedla - Rada osiedla HUBY! jest zmiana rady.  
Rada osiedla HUBY nie odpisuje na wiadomości e-mailowe, nie 
odbiera telefonów, nie jest aktywna na portalach 
społecznościowych, ostatnia och aktywność na stronie 
internetowej osiedle.wroc.pl jest z 17 kwietnia 2025 r.  - jest to 
skandaliczne zachowanie.  Nie każdy mieszkaniec ma możliwość 
przyjścia na spotkania rady osiedla.  
Niestety według mojej opinii ta Rada jest do całkowitego 
usunięcia. 

Od wielu miesięcy próby kontaktu z Radą, brak informacji o 
działaniach, po wprowadzeniu strefy płatnego parkowania zapadłą 
się po ziemię nasza rada. 

Zmiana wszystkich radnych w radzie 
osiedla huby ! 
 
Mam nadzieję że głos dotyczący 
utrudnienia z komunikacją, bezczynności 
rady zostanie wreszcie usłyszany! Niech 
Rada Osiedla Huby bierze przykład z Rady 
Osiedla Tarnogaj. 

Radny 
osiedlowy 

Huby Zlikwidować i zmienić na centra aktywności lokalnych/. Większość rad to bankomaty dla radnych. brak 

Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Żerniki Likwidacja rad osiedla Centralizacja . Teraz i tak durze osiedla zawsze wygrywają   

Radny 
osiedlowy 

Leśnica 

Komisje rady powinny mieć mniej formalizmów, a prace komisji 
powinny być bardziej "zwinne". Powinna być dopuszczona forma 
spotkania zdalnego dla komisji. Posiedzenie komisji powinno 
kończyć się notatką, w której spisane są decyzje komisji. Notatka 
powinna być zatwierdzana na koniec spotkania lub niedługo po 
spotkaniu w formie elektronicznej lub pisemnej. Należy 
zrezygnować z protokołu zatwierdzanego na kolejnym 
posiedzeniu. 

Prowadzenie komisji powinno być mniej czasochłonne. Sposób 
uczestniczenia w spotkaniach komisji powinien być elastyczny. 
Radni będą chętniej brali udział w pracach komisji. 

  

Radny 
osiedlowy 

Leśnica 
Wszystkie projekty inwestycyjne prowadzone przez Urząd 
Miasta i inne jednostki (spółki miejskie) na terenie osiedla 

Zwiększenie partycypacji osiedla w decyzjach UM.   
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powinny być konsultowane z Radą Osiedla. Co najmniej powinna 
być przesyłana informacja do RO z możliwością odniesienie się 
do niej. 
Wszystkie zmiany w transporcie publicznym na terenie osiedla 
powinny być konsultowane z Radą Osiedla. 

Radny 
osiedlowy 

Stare 
Miasto 

Przewodniczący zarządu osiedla, który łamie statut, powinien 
być z mocy prawa odwoływany z funkcji oraz z rady. 
Przykładowo dwukrotne złamanie statutu w ciągu pół roku 
powinno być podstawą do utraty mandatu radnego. Złamanie 
statutu to np. brak wywieszenia harmonogramu sesji i zarządu. 
Brak wywieszenia podjętych uchwał. 

Usprawnienie pracy rady.   
Powinno się uprościć funkcje i zlikwidować przewodniczących 
rady. Powinien być jeden przewodniczący zarządu i dwóch 
zastępców. I oni powinni prowadzić sesje. 

Radny powinien mieć prawo kontaktować się z UM w sprawie 
podjętych uchwał, tzw. etap realizacji uchwały. Może to być na 
podstawie udzielnej zgody od Przewodniczącego. Radny 
powinien informować Radę o efektach prowadzonej 
korespondencji. 

Radny 
osiedlowy 

Maślice 

Porządek obrad rady powinien być wywieszony publicznie 
(internet) najpóźniej trzy dni przed posiedzeniem rady. 

Na podstawie porządku obrad mieszkaniec może decydować czy 
chce brać udział w posiedzeniu czy nie. Obecnie mieszkańcy nie 

mają wglądu w plan pracy rady. 
 

Radni mają obecnie słaby wgląd w prace zarządu. Agenda i 
protokoły posiedzeń zarządu nie są często publikowane. 

 
Za profesjonalną pracę w terminach powinna być zapłata. 

  

Podjęte uchwały rady powinny być opublikowane (internet) 
najpóźniej pięć dni po posiedzeniu rady. 

Podjęte uchwały zarządu powinny być opublikowane (internet) 
najpóźniej pięć dni po posiedzeniu zarządu. 

Porządek obrad zarządu powinien być przesyłany elektronicznie 
do radnych najpóźniej jeden dzień przed posiedzeniem zarządu. 

Protokół z posiedzenia zarządu powinien być przesyłany 
elektronicznie do wszystkich radnych po zatwierdzeniu. 

Radny zgłasza elektronicznie lub osobiście do przewodniczącego 
zarządu zapytania w sprawie realizacji uchwał. Przewodniczący 
ma obowiązek reagować na te pytania w terminie 7 dni 
kalendarzowych. 

Sekretarz i przewodniczący zarządu powinni mieć dedykowane 
wynagrodzenie w okolicach pół etatu. To zakłada że rady są 
zrównoważone (reforma granic). 

Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Żerniki 
Powinni być też tam młodzi ludzie z głową pełna pomysłów, z 
nowym poglądem na świat.  A nie sami starsi którzy robią sobie 
wycieczki ciągle . Nic nie dzieje się dla młodzieży. 

To ze na naszym osiedlu się nic nie dzieje ,po za wyjazdami 
staruszków i ich imprezami.  Są ważni ,ale nie najważniejsze. 
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Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Tarnogaj 

Większe uprawnienia w odblokowywaniu rzeczy lokalnie. Jeśli 
cos nie wymaga budżetu, tylko "zgody", to lokalna społeczność 
powinna moc wyrazić na nie zgodę (nawet, jeśli centralnie cos 
nie jest domyślnie zezwolone) 

Ułatwienia zagospodarowania przestrzennego. Mieszkańcy rzadko 
są skłonni "oddawać" tereny pod budowę. Wiec KIEDY już się na cos 
zgadzają, zwykle oznacza to wielka potrzebę. Uwaga: widzę to 
uprawnienie jako jednostronne. Lokalne prawo do bycia instancja 
odwoławcza w przypadku braku zgody. Brak lokalnego prawa veta. 

  

Radny 
osiedlowy 

Stare 
Miasto 

Powinna obowiązywać zasada, iż kandydat na radnego mieszka 
w okręgu w którym kandyduje, a nie tylko na osiedlu. 

Większa odpowiedzialność za swoje bezpośrednie otoczenie i jasny 
podział kompetencji. 

W sprawach dotyczących danego osiedla, 
przedstawiciel/przedstawiciela Rady 
powinni być zapraszani do komisji i 

planowania strategicznego dotyczącego 
osiedla. Powinien być to fizycznych udział 
w dyskusji a nie fikcja, taka jak proszenie o 
opinie do przesłanych projektów, których i 

tak się później nie uwzględnia. 

Powinno być jednoznacznie określone, jakie są kompetencje i 
zakres reprezentacji Przewodniczącego Zarządu, i na jakich 
zasadach inni radni mogą reprezentować osiedle. 

Radny 
osiedlowy 

Odmowa 
wiadomoś

ci 

Wnioski rady osiedla ważą więcej i rozpatrywane są w 
wewnętrznym - skróconym trybie, nie jak wniosek pojedynczego 
mieszkańca. 

Zaproponowane zmiany poprawią jakość pracy radnych, 
transparentność działania jednostek pomocniczych, zapobiegną 

nieprawidłowościom, nepotyzmowi, „komercjalizacji” rad. 
Zaprzestanie ogłaszania konkursów na projekty dla rad osiedli 

zakończy obciążanie radnych ciężką, nieodpłatną pracą. W 
konkursach powinny startować organizacje pozarządowe. Rada 

osiedla może być partnerem, może wnieść wkład finansowy, ale nie 
organizuje tego typu przedsięwzięć wymagających ogromnego 

wkładu czasu i zaangażowania.      
Takie działania powinny być po stronie organizacji pozarządowych, 
instytucji kultury, instytucji oświatowych. W tej chwili menedżer w 
projektach przygotowywanych i realizowanych przez  organizacje i 

instytucje otrzymuje za swoją pracę wynagrodzenie, a lider 
projektu realizowanego przez radę jest wolontariuszem i 
dodatkowo ponosi różnorakie koszty (np. urlop w pracy). 

Takie podejście tworzy patologię, część rad rozlicza finanse 
dokładnie i przejrzyście, inni radni odzyskują część poniesionych 
kosztów poprzez zlecanie prac rodzinie, wystawianie faktur na 

prowadzoną przez siebie działalność i tym podobne, ogólnie znane 
praktyki.  

Wyraźne rozdzielenie działań rady od działań stowarzyszeń, CAL-i 
itd. zapobiegnie aktualnie występującym patologiom, kiedy członek 
rady jest jednocześnie prezesem stowarzyszenia/fundacji, prowadzi 

CAL lub placówkę kultury. Kompetencje i funkcje dublują się, 
odpowiedzialności rozmywają. Radny, nie może być w zarządzie 

NGO, które startuje w konkursie na prowadzenie CAL-u. 
Niedublowanie mandatów radnego osiedlowego i miejskiego 

będzie korzystne dla sprawowania obu, aktualnie to podwójne 

Do zastanowienia – zmniejszenie liczby 
jednostek pomocniczych do około 25. 

Rezygnacja z nazywania jednostek 
pomocniczych „osiedlami” - osiedla to 
różne, mniejsze i większe struktury, z 

którymi mieszkańcy związani są często 
emocjonalnie i historycznie. 

Administracyjna jednostka pomocnicza nie 
powinna być określana osiedlem – może 

dzielnicą, departamentem, sektorem, 
resortem ;) i ponumerowana. 

Rada osiedla opiniuje obsługi komunikacyjne budów (z 
wyłączeniem budynków jednorodzinnych). 

Rada osiedla uczestniczy w odbiorach inwestycji celu 
publicznego. 

Rada osiedla opiniuje miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego, wewnętrznie, jako organ pomocniczy, 
uwzględniając obowiązujące regulacje ustawowe. 

Rada osiedla nie prowadzi działań edukacyjnych, oświatowych, 
kulturalnych (w tym nie organizuje festynów osiedlowych, 
chórów, warsztatów dla dzieci, kin plenerowych itp.) 

Rada Osiedla może być współorganizatorem, partnerem w ww. 
działaniach i je współfinansować. 

Klub seniora funkcjonujący przy radzie osiedla jest nadzorowany 
i rozliczany bezpośrednio przez WCRS/WCS. (Jeżeli klub seniora 
ma być w strukturach rady – w statucie musi być zakaz pełnienia 
funkcji PRO i PZO w połączeniu z funkcją 
Przewodniczącego/Lidera klubu). 

Radny osiedla, który jest jednocześnie w zarządzie organizacji 
pozarządowej nie może prowadzić CAL na swoim osiedlu. 

Radny osiedla wybrany do Rady Miejskiej Wrocławia traci 
mandat. 

Sesja rady odbywa się co najmniej raz w miesiącu. 

Rada osiedla na wydanie opinii ma 31 dni. 

Wygaszenie mandatu następuje jeśli radny nie uczestniczył w 6 
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sesjach z rzędu. obciążenie pracą, niespójne stanowiska, faworyzowanie rodzimej 
rady osiedla. 

Mimo rozrastania się osiedli i zmiany proporcji w okręgach okręgi 
wyborcze pozostają bez zmian – nowe duże osiedle pozostaje bez 

reprezentacji w swojej jednostce pomocniczej. Jednostka 
pomocnicza składająca się z kilku osiedli musi mieć tyle okręgów ile 

osiedli, osad, podosiedli. Każda mniejsza struktura wchodząca w 
skład jednostki pomocniczej musi mieć swoją reprezentację w 

radzie.  
Kadencja pięcioletnia miałaby sens jeżeli byłaby zrównana z 

wyborami do RMW (frekwencja), bez tego nie ma potrzeby, aby 
trwała tak długo. Po 2-3 latach i tak następuje wypalenie większości 

radnych, ostatni – czwarty rok jest już na doczekanie do końca. 
Piąty rok to nieporozumienie. 

Powoływanie rad przy odpowiedniej frekwencji wyborczej i 
kategoryczne wykluczenie powstawania  rady bez wyborów, 

wzmocni mandat radnego i zmobilizuje mieszkańców, a nie tylko 
rodziny i znajomych kandydatów. 

Diety radnych na zasadzie jak diety RMW, ustalone na jednym, 
dorzecznym poziomie dla wszystkich PZO, PRO, członków zarządów 
i radnych. Zmniejszane za opuszczenie sesji plenarnej, posiedzenia 

zarządu, spotkania komisji, dyżuru itp. Diety uwzględnione w 
subwencji lub przyznawane z odrębnego funduszu. Takie 

rozwiązanie zapobiegnie konfliktom wewnątrz rady oraz pozwoli 
docenić wkład pracy każdego radnego. 

Radny osiedla odbywa co najmniej jeden dyżur w kwartale. Brak 
wypełnienia tego obowiązku w ciągu roku powoduje wygaszenie 
mandatu. 

Kadencja rady trwa cztery lata. 

Corocznie ustalana jest liczba mandatów wg liczby mieszkańców. 

Kandydaci do rady – w każdym okręgu liczba mandatów+1, jeżeli 
chociaż w jednym okręgu liczba kandydatów jest równa liczbie 
mandatów, rada nie powstaje. 

Frekwencja wyborcza minimum 10 %, inaczej rada nie jest 
tworzona. Po wygaśnięciu 1/3 mandatów radę rozwiązuje się. 

Każdy radny, prezydium, członkowie zarządu otrzymują dietę na 
podobnych zasadach jak radni RMW. 

Siedziby rad osiedli muszą być na podobnym poziomie pod 
względem dostępności architektonicznej, liczby pomieszczeń, 
powierzchni, zaplecza socjalno-bytowego. 

Rada podlega corocznej kontroli budżetowej i merytorycznej, w 
celu wykrywania i naprawiania na bieżąco różnych 
nieprawidłowości. 

Radny 
osiedlowy 

Kuźniki 

jest: 
 
§ 30. ust 3. Do wyłącznej właściwości Przewodniczącego Zarządu 
należy: 
pkt. 2) reprezentowanie Osiedla, w szczególności wobec 
organów i jednostek organizacyjnych Miasta; 
 
PZO powinien móc w łatwy sposób upoważniać osoby z Zarządu 
(lub szerzej z RO) do reprezentowania Osiedla w konkretnych 
sprawach. 

Ten zapis jest wąskim gardłem, zwłaszcza gdy PZO pracuje 
zawodowo, a realizowanych równolegle wątków jest wiele. Np. na 
osiedlu FO zajmuje się Komisja Inwestycji to przewodniczący tej 
komisji, będący członkiem zarządu, odpowiada za projekty, a nie 
PZO. Oczywiście decyzja pozostaje w gestii PZO, ale statut ma ją 
umożliwiać. 
Takie zmiany skutkujące podziałem obowiązków PZO, na pewno 
upłynnią pracę Zarządu Osiedla, poprawią terminowość i skalę 
spraw, którymi się zajmuje - teraz niektóre pozostają bez reakcji z 
tego powodu. 

  

Radny 
osiedlowy 

Kuźniki 

jest: 
§ 6. Do zadań Osiedla należy: 
3) współdziałanie: 
a) z organami Miasta, 
b) z jednostkami organizacyjnymi Miasta i innymi instytucjami, 
 
dopisać: 
m.in. w zakresie komunikowania wszelkich planowanych działań 
dot. Osiedla przez Miasto i jego jednostki organizacyjne. 
W tym celu Miasto i jego jednostki organizacyjne będą 

To oczekiwanie mieszkańców, aby RO wiedziała wszystko, co 
dotyczy tego, co dzieje się na Osiedlu. Oni pierwsi widzą i pytają RO. 
RO nie ma informacji, pyta Miasto. To trwa i budzi niepotrzebne 
emocje. Trzeba reaktywną komunikację zastąpić proaktywna, 
zaplanowaną. Kosztem po stronie Miasta i jego jednostek jest 
zobowiązanie do przekazywania mailowo takich informacji do RO. 
Przykład z ostatniego miesiąca: MPK rozpoczęło przygotowania do 
remontu przystanków na ul. Hermanowskiej, pierwsze dni 
przygotowania polegały na zorganizowaniu przystanków 
zastępczych na trawnikach. Wystarczyła prosta komunikacja przed, 

Być może ta zmiana wymaga zmian nie 
tylko w statucie Osiedla, ale również 
Miasta. 
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informować mailowo RO o takich działaniach z należytym 
wyprzedzeniem pozwalającym na zorganizowanie komunikacji. 

a nie po tym jak pojawiły się pytania od mieszkańców, co się dzieje, 
że jakieś ekipy niszczą nam trawniki itp. 

Radny 
osiedlowy 

Tarnogaj 

Przyznanie Radom Osiedli prawa do współdecydowania o 
wydawaniu środków na bieżące naprawy infrastruktury (np. 
remonty chodników) 

1) poczucie większej sprawczości wśród radnych, większe 
zaangażowanie w działanie Rady, sprawniejsze reagowanie na 

ubytki w infrastrukturze  
2) lepsze zgranie harmonogramów sesji Rady z potrzebami 

jednostek miejskich 
3) zapobiegnięcie sytuacji dwugłosu Rady w niektórych kwestiach 

spornych 
4) zmniejszenie potencjalnych sporów kompetencyjnych między 

Radą a Przewodniczącym Zarządu 
5) poczucie większej sprawczości wśród radnych, większe 

zaangażowanie w działanie Rady, sprawniejsze reagowanie na 
ubytki w infrastrukturze 

6) lepsze dostosowanie zaangażowania radnych do potrzeb 
mieszkańców - bez poczucia straty czasu na dyżurze, na który 

seryjnie nikt nie przychodzi 

  

Wydłużenie czasu na wydawanie opinii przez Radę do miesiąca 

Likwidacja możliwości podwójnego wydawania opinii - osobno 
przez zarząd, osobno przez Radę 

Doprecyzowanie zasad budżetowania - np. czy plan finansowy 
uchwalany przez Radę może wskazywać konkretne projekty, czy 
tylko zestaw paragrafów 

Usankcjonowanie w statucie możliwości przeznaczania 
ewentualnych dochodów z działania SPP na inwestycje wskazane 
przez Radę i stworzenie czytelnych zasad obliczania tych 
dochodów 

Bardziej elastyczne podejście do dyżurów radnych - stworzenie 
przepisów wskazujących, że to Rada ustala częstotliwość bez 
sztywnych ograniczeń (np. określone dni miesiąca) 

Mieszkani
ec 

Wrocławi
a nie 

będący 
radnym 

osiedlowy
m 

Żerniki 

Określenie wieku Radnych, wprowadzenie widełek wiekowych ( 
obecnie Rada Osiedla Żerniki w 90% to osoby ok 70letnie). 

Nasza Rada Osiedla, nie spełnia oczekiwań mieszkańców, składa się 
w 90% z seniorów, którzy z racji wieku nie nadążają za obecnymi 
czasami. Brakuje informacji na profilu Fb stronach internetowych 
itp. o ich działalności. Skupili się tylko na działaniach dla seniorów 

pomijając inne grupy wiekowe. 
Działania te podzieliły mieszkańców na zwolenników i 

przeciwników. 
Przedstawiciele Rady (seniorzy) nie widzą problemu. 

W przypadku połączenia Rady Osiedla 
Jerzmanowo lub Żerniki z innymi 
Osiedlami i "zwolnieniu" lokalu w 

zasobach do powyżej wymienionych 
siedziby rad osiedli, aby dalej służyły 

mieszkańcom proponujemy rozważyć 
uwzględnienie lokalnych organizacji 

pozarządowych nie mających swoich lokali 
jak np. Fundacja Signum, działająca na 

rzecz aktywizacji mieszkańców z Żernik i 
Jerzmanowa. 

Przeszkolenie Radnych w ich kompetencjach 

zmniejszenie ilości Radnych 

wprowadzenie cyfryzacji i dostosowanie ich działań do obecnie 
panujących standardów informacji drogą elektroniczną, wiele 
Rad nie umieszcza informacji w sieci tylko prowadzi 
dokumentację papierowa, do której "Kowalski" nie ma dostępu 

Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Maślice Zakaz promocji konkretnych projektów w WBO. 

WBO stał się plebiscytem rad osiedli i zwykli mieszkańcy nie mają 
szans w konkurowaniu z projektami promowanymi przez Rady 
Osiedli bądź CALe. Nie może być tak, że kampania promocyjna 
części projektów jest finansowana z jakichkolwiek środków 
publicznych. 

Każdy projekt zgłoszony w WBO na danym 
osiedlu powinien być tak samo 
promowany. Nie wiem czy przez Radę czy 
przez Urząd Miasta, ale powinny być 
wywieszane na osiedlu plakaty 
zachęcające do głosowania z listą 
wszystkich projektów na osiedlu. 

Radny 
osiedlowy 

Leśnica 
Wyzwaniem jest frekwencja wyborów do rad osiedli. Wybory do 
rad osiedli - poza tradycyjnym głosowaniem papierowym, 
powinno być dopuszczone głosowanie elektroniczne oparte na 

Większa frekwencja w wyborach. Lepsza reprezentacja radnych i 
bardziej mocny mandat. 
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profilu zaufanym/mobywatel. 

Radny 
osiedlowy 

Kuźniki 

33. 1. Osiedle korzysta z przekazanego mu mienia komunalnego. 
3. Dochody z mienia przekazanego Osiedlu stanowią dochód 
Miasta pozostający w dyspozycji Osiedla. - Osiedle powinno 
swobodnie korzystać z dochodów od kontroli.  

Usprawnienie funkcjonowania Rad   

35. 1. Zarząd opracowuje plan finansowy w oparciu o 
wyodrębnione w projekcie budżetu Miasta środki oraz 
przedkłada go Prezydentowi w terminie 30 dni od dnia 
otrzymania informacji o wysokości przewidywanych środków. 
 
2. Do czasu uchwalenia budżetu Miasta wydatki Osiedla są 
dokonywane na podstawie projektu planu finansowego 
zgodnego z projektem budżetu. - w praktyce oznacza to 
zamrożenie środków na co najmniej pierwsze 2 miesiące roku, 
czy szkoły też mają zamrożone środki  

§ 36. 1. Osiedle samodzielnie decyduje o wykorzystaniu środków 
finansowych wyodrębnionych w budżecie - tak ale duże 
rozdrobnienie na paragrafy uniemożliwia skuteczne zarządzanie 
finansami a zmiany planu są zbyt długie 

Mieszkani
ec 

Wrocławi
a nie 

będący 
radnym 

osiedlowy
m 

Ołbin 

Urzędy i instytucje miejskie powinny mieć obowiązek odpisać na 
listy / apele / uchwały od RO.  

aktualnie RO rzucają jak grochem o ścianę. Mogą wychodzić z 
inicjatywą, ale nie są słuchane. 

RO mają dwa problemy: 
1) nie mają budżetu na własne działania,  
2) ich opinia nie jest brana pod uwagę. 

 
czyli nie mogą nic zrobić i są zbędne. nie 
dziwota że frekwencja na wyborach jest 

minimalna! budżet inwestycyjny do dyspozycji RO powinien być zwiększony 

Radny 
osiedlowy 

Osobowic
e–Rędzin 

Statut, aby pełnić swoją rolę powinien być dopasowany do 
realiów działania rad. Poniższe zmiany mają na celu 
dopasowanie zapisów statutowych do obserwowanej od lat 
praktyki działania radnych, tak aby statut był wsparciem, a nie 
przeszkodą w codziennej działalności dla potrzeb mieszkańców. 
Dlatego proponujemy dwa kierunki zmian: 
1. Przesunięcie decyzyjności z Rady na Zarząd Osiedla 
2. Wzmocnienie roli Rad Osiedli w systemie zarządzania 
kryzysowego w mieście 
 
 
KIERUNEK 1: 
Szczegółowe kierunki zmian: 

KIERUNEK 1: Przesunięcie decyzyjności z Rady na Zarząd Osiedla –  
W realiach działalności radnych osiedlowych, zwykle na półmetku 
kadencji pozostaje aktywna nieliczna grupa radnych. W efekcie w 
drugiej części kadencji trudno jest często uzyskać kworum na 
sesjach a liczni radni tracą mandaty ze względu na nieobecności 
przez ponad pół roku. Najczęściej aktywny pozostaje głównie 
zarząd. 
Na dzisiaj, aby dokonać najmniejszych zmian w budżetach 
projektów (np. przeksięgować 20 zł z kategorii wyżywienie do 
kategorii nagrody na pikniku) niezbędne jest zwołanie całej Rady 
Osiedla, zapewnienie kworum, przeprowadzenie głosowania i 
uzyskania zgody oraz wypełnienia szeregu dokumentów. Jest to 
niepotrzebne utrudnienie, zniechęcające do działania i obniżające 
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1. Plan finansowy 
• Teraz: Zarząd przygotowuje projekt (§ 25 ust. 2 pkt 1), a Rada 
uchwala (§ 14 ust. 2 pkt 2, § 35 ust. 3). 
• Propozycja: Rada tylko opiniuje plan, a uchwala go Zarząd (ew. 
Rada może go odrzucić większością kwalifikowaną, np. 2/3 
głosów). To samo dotyczy zmian w planie finansowym, co zwykle 
dzieje się pod koniec roku i wymaga często działania pod presją 
czasu. 
• Uzasadnienie: przyspiesza proces, daje Zarządowi realną 
odpowiedzialność. 
2. Opinie i wnioski do Miasta 
• Teraz: § 14 ust. 2 pkt 4 – opinie i wnioski (np. o inwestycje, 
komunikację) są wyłączną kompetencją Rady, ale może 
upoważnić Zarząd. 
• Propozycja: domyślnie przekazać to Zarządowi, a Radzie 
zostawić prawo zgłoszenia sprzeciwu/zmiany. 
• Dzięki temu Zarząd może szybciej reagować. 
3. Zadania społeczne 
• Teraz: każda zmiana wymagają zgody Rady  
• Propozycja: po przyznaniu dofinansowania na projekt, Zarząd 
może dokonywać przesunięcia w kategoriach budżetowych, pod 
warunkiem, że nie wpływają one na cele i założenia projektu. 
 
5. Relacja Zarząd – Rada 
• Teraz: Zarząd odpowiada przed Radą (może być odwołany). 
• Propozycja: wprowadzić „konstruktywne wotum nieufności” – 
odwołanie Zarządu wymaga jednoczesnego wyboru nowego, 
albo podwyższonej większości (np. 3/5). To wzmacnia stabilność. 
6. Przewodniczący Zarządu 
• Teraz: odpowiada głównie za formalne sprawy i reprezentację 
(§ 30 ust. 3). 
• Propozycja: dodać kompetencje decyzyjne – np. możliwość 
podejmowania pilnych decyzji finansowych do 10% planu 
rocznego bez uchwały. 
 
KIERUNEK 2:  
Propozycje konkretnych zmian: 
Wprowadzenie jawnych kompetencji w zakresie bezpieczeństwa 
Nowy paragraf w Dziale II (Zadania Osiedla), np.: 
„Osiedle uczestniczy w systemie zarządzania kryzysowego 
Miasta, w szczególności poprzez: 
1. opiniowanie planów reagowania kryzysowego na poziomie 
osiedla, 
2. prowadzenie ewidencji lokalnych zasobów (wolontariuszy, 
sprzętu, miejsc schronienia), 

skuteczność Rad. 
 
KIERUNEK 2: Wzmocnienie roli Rad Osiedla w systemie zarządzania 
kryzysowego miasta. 
W obecnej sytuacji zagrożeń wojną hybrydową, rola rad osiedla 
może być znacznie istotniejsza niż w poprzednich latach, w 
przygotowaniu do sytuacji kryzysowych i reagowania na nie, jeżeli 
wystąpią. Radni osiedlowi znają lokalny teren, wiedzą jakie są 
potrzeby mieszkańców, często stanową najlepszy punkt 
kontaktowy dla wszystkich instytucji miejskich i nie tylko w sytuacji 
kryzysowej. Doskonale pokazała to sytuacja powodziowa w 2024, 
kiedy działalność rad osiedli położonych nad rzekami, pozwalała na 
lepszy przepływ informacji i szybsze reagowanie na lokalne sytuacje 
kryzysowe. 
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3. współpracę z jednostkami miejskimi i służbami w zakresie 
informowania mieszkańców, 
4. inicjowanie działań prewencyjnych zwiększających odporność 
społeczności lokalnej.” 
  
2. Rada jako organ opiniujący i koordynujący 
• Zapis, że Rada Osiedla opiniuje lokalne plany obrony cywilnej i 
zarządzania kryzysowego, zanim trafią do uchwalenia na 
poziomie miasta. 
• Rada może wskazywać lokalne punkty alarmowe i ewakuacyjne 
(szkoły, świetlice, tereny zielone). 
  
3. Zarząd jako „punkt kontaktowy” w kryzysie 
• Przewodniczący Zarządu powinien być wpisany do miejskiego 
systemu powiadamiania kryzysowego (SMS, aplikacje). 
• Zarząd mógłby mieć obowiązek przekazywania komunikatów 
mieszkańcom (tablice, strona www, social media, lokalne 
radiowęzły). 
• Uprawnienie do organizacji lokalnych grup wsparcia w 
sytuacjach nadzwyczajnych (np. powodzie, awarie prądu, pożary 
lasów). 
  
4. Lokalne Centra Kryzysowe 
• Statut może przewidywać, że w każdym Osiedlu wyznacza się 
punkt pierwszego kontaktu kryzysowego, obsługiwany przez 
Zarząd Osiedla we współpracy z miejskim Centrum Zarządzania 
Kryzysowego. 
• Tam można by prowadzić dystrybucję pomocy (np. wody, 
żywności, koców) i zbierać informacje od mieszkańców. 
  
5. Ćwiczenia i edukacja 
• Rada Osiedla mogłaby raz do roku organizować spotkań lub 
ćwiczeń dla mieszkańców (np. szkolenia z pierwszej pomocy, 
procedur ewakuacyjnych, działania w blackoutcie). 
  
6. Wzmocnienie finansowe 
• Propozycja dodania do § 36 ust. 1 zapisu, że część budżetu 
Osiedla może być przeznaczona na zadania w zakresie 
zarządzania kryzysowego, np. zakup agregatów, środków 
łączności, apteczek, namiotów, a także przekazanie pod zarząd 
Osiedli lokalnych magazynów, przeznaczonych na te zasoby. 
Wiele z nich może być zasobami podwójnego wykorzystania – w 
sytuacji pokoju używanymi do organizacji pikników i imprez 
lokalnych, a w sytuacjach krytycznych dla celów zarządzania 
kryzysowego. 
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Radny 
osiedlowy 

Leśnica 

Do art.6 p.4 statutu dopisać:  
Do zadań osiedla należy wnioskowanie do organów i jednostek 
organizacyjnych Miasta w zakresie: zmiany organizacji ruchu 
międzyosiedlowego mających na celu jego usprawnienie, rozwój 
lub modyfikację przebiegu. 

Uważam że RO powinna mieć prawo zgłaszania zmian i korekt do 
całego układu drogowego na osiedlu, którym zarządza gmina. Drogi 
zbiorcze i drogi krajowe są istotnymi drogami w ramach osiedla. 

W artykule 6 jest napisane że RO ma 
kompetencje w zakresie dróg lokalnych. 
Należy to rozszerzyć. W praktyce rady są 
zainteresowane całą siatką ulic. 

Radny 
osiedlowy 

Kuźniki 

podpis kwalifikowany lub e-puap w obiegu dokumentów dla PZ 
lub ZR, 

ogół organizacyjny i zwiększenie wiarygodności sprawczej RO Do roboty 

obowiązkowy NGO przy RO, 

kadencja skrócona do 2 lat, 

wynagrodzenie wyższe dla członków RO motywujące do 
działania i zachęcające do kolejnego kandydowania, 

większe kompetencje RO przy decydowaniu co do inwestycji 
osiedlowych, 

budżety powiększane o wskaźnik indeksacji (algorytm) na 
podstawie wskaźnika inflacji, 

budowa bazy danych: podwykonawców, artystów, fundacji i 
stowarzyszeń itd. chcących brać udział w działaniach RO we 
Wrocławiu, 

Legitymacja dla RO jako urzędnika Gminy oraz podlegającego 
ochronie prawnej jak PZ 

Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Jagodno 

Opinie rady muszą być brane pod uwagę przez radę miasta i 
odrzucenie decyzji rady osiedla musi być przegłosowane przez 
radę miasta (dotyczy w szczególności opinii o nowych 
zabudowaniach i zagospodarowanie terenu) 

Rady osiedla są najbliżej mieszkańców, wiedzą czego mieszkańcy 
potrzebują. Rada miasta zbyt często idzie na rękę deweloperom 
przez co osiedla i miasto tracą na funkcjonalności na rzecz zysku 
deweloperów 

  

Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Przedmieś
cie 
Świdnickie 

Piłsudskiego 34-38a ograniczenie parkowania samochodów tylko 
do samochodów mieszkańców. Obecnie wyjście z bramy 
wejściowej (jedyne wyjście tylko od strony podwórka) jest 
zastawione samochodami, nie mówiąc o spalinach które 
wdzierają się do mieszkań. 

Obecnie wyjście z bramy wejściowej (jedyne wyjście tylko od strony 
podwórka) jest zastawione samochodami, nie mówiąc o spalinach 
które wdzierają się do mieszkań. 

  

Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy

Gądów–
Popowice 
Płd. 

W statucie powinien się znaleźć zapis, że Rada jest obowiązana 
do informowania mieszkańców na temat bieżących działań, w 
sposób umożliwiający zapoznanie się z tymi informacjami jak 
największej liczbie mieszkańców, tzn. poprzez publikowanie na 
oficjalnej stronie internetowej Osiedla. Przede wszystkim 
powinny być tam umieszczane aktualne dyżury radnych, 
protokoły z sesji Rady, prac komisji itd. Strona internetowa 

Głównym powodem zgłoszenia tej propozycji jest to, iż Rada 
mojego osiedla nie informuje mieszkańców na temat swoich 
działań, strona internetowa nie jest aktualizowana, nie zawiera 
nawet Statutu ani żadnych protokołów. W obecnych czasach 
powinno się wykorzystywać nowoczesne środki przekazu, aby 
umożliwić mieszkańcom dostęp do informacji. Dodatkowo, należy 
doprecyzować jakie kroki mieszkańcy mogą podjąć, kiedy widzą, iż 
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m Osiedla powinna aktualizowana regularnie przez Radę Osiedla. 
W przypadku niestosowania się Rady do tego obowiązku, 
mieszkańcy powinni mieć możliwość poinformowania o tym 
fakcie odpowiednich organów miasta (wskazanych w Statucie), 
które z kolei byłyby obowiązane, aby podjąć interwencję. 

Rada nie wywiązuje się ze swoich obowiązków statutowych. 

Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Ołbin 
Zobligować Radnych do dobrego kontaktu i odpowiadania 
mieszkańcom, aktualność danych. 

Brak kontaktu z Radnymi, jak już zostaną wybrani to nie można się 
doprosić o nic. 

Brak skuteczności w działaniach, brak 
jakiegokolwiek zaangażowania w trakcie 
trwania kadencji, tylko przed wyborami. 

Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Grabiszyn
–
Grabiszyn
ek 

Rady osiedli powinny być zastąpione demokracją bezpośrednią. 
Przynajmniej w przypadku rady Osiedla Grabiszyn. Jest to klika 
osób (radnych) które blokują rozwój zrównoważony osiedla. 
Mieszkańcy nie mają wpływu a rada działa często przeciwko 
INTERESOM obywateli. 

Na przykładzie rady Osiedla Grabiszyn radni działają przeciwko 
mieszkańcom lobbując często rozwiązania szkodliwe obywatelom. 
Czyli robią wszystko by utrudnić nam swobodę życia. Wszelkie 
niewygodne sugestie są usuwane. Przykładem może być zrobienie 
bezpiecznej sygnalizacji na ulicy Racławickiej albo przejść 
sugerowanych. Zamiast tego bezpiecznego rozwiązania uszkodzono 
dobrą kilkuletnią drogę (przy Fundacji Edukacji Międzynarodowe i 
przy Rusznikarskiej) Teraz autobusy muszą emitować więcej smogu 
i generują opóźnienia! Kolejny przykład zamknięcie drogi pomiędzy 
Giserską a ogródkami przy Odkrywców. 

Czas na demokracje bezpośrednią. Radni 
dbają tylko o swój interes a mieszkańców 
mają gdzieś. 

Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Tarnogaj Skrócić długość kadencji Wypalenie radnych   

Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Grabiszyn
–
Grabiszyn
ek 

Realizacja założenia ze radny jest dla mieszkańców i działa na 
jego korzyść a nie własną. 

blacharska , lakiernicza   

Radny 
osiedlowy 

Psie Pole–
Zawidawi

e 

Ograniczenie obowiązków związanych z obsługą urzędniczą, 
gospodarką finansową  na podstawie Działu IV do niezbędnego 
minimum. Zarząd powinien maksymalizować działania 
informacyjne, społeczne i organizacyjne na terenie Osiedla, a nie 
zajmować się bieżącą pracą urzędniczą 

Przeniesienie ciężaru obsługi urzędniczej funkcjonowania organów 
Osiedla na pracowników etatowych UM pozwoli uwolnić organy 
Osiedla od nakładu pracy nieprofesjonalnej na rzecz prawdziwie 
społecznej. Jednocześnie pozwoli zachować oczekiwany, wysoki 
standard merytoryczny między dokumentów, wniosków itp. w 
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Wprowadzenie do struktury organizacyjnej Osiedla pracownika 
UM wykonującego bieżącą pracę urzędniczą w ramach 
obowiązków wynikających z zakresu funkcji Sekretarza i 
Skarbnika Osiedla. W tym celu należy usunąć paragrafy 26 pkt 1, 
31 pkt 1, 32 pkt 1 - 45 pkt 1.7 i 1.8. Nowe obowiązki proponuję 
dodać w par. 26, pkt 6 

ramach tej samej jednostki. 
Wprowadzenie sankcji za zachowania niedopuszczalne prawnie i 
społecznie pozwoli zwiększyć poziom kultury na sesjach oraz w 

relacjach społecznych między członkami Rady poprzez możliwość 
eliminowania zachowań nieakceptowalnych samych radnych. 
Obecnie brak jest mechanizmu jakichkolwiek sankcji za takie 
zachowania. Kwestią do dyskusji jest sam mechanizm sankcji. Wprowadzenie w par. 42 możliwości sankcji dla radnych, w 

przypadku rażącego naruszenia porządku prawnego, zachowania 
uniemożliwiającego prawidłowe funkcjonowanie organów 
Osiedla itp. aż do odwołania radnego decyzją Prezydenta 
analogicznie z przepisami tego paragrafu odnoszącymi się do 
Rady 

Radny 
osiedlowy 

Psie Pole–
Zawidawi

e 

Katalog wydatków jakie mogą być poczynione przez Zarządy 
osiedli. Limity kwot wydatków które może wykonać PZO bez 
opinii RO. Dziś głównie wydatki są osią sporów w RO. Wg 
niektórych interpretacji budżety osiedli są dla radnych a nie dla 
mieszkańców. 

Mniej konfliktów spekulacji i nadużyć finansowych. Korzyści dla 
najbardziej zaangażowanych w działalność osiedla radnych. 

Powinny istnieć czynniki motywacji finansowej i pozafinansowej. 
  

powinny być konkretne wskazania ile dyżurów musi odbyć radny 
w kadencji. 

Kwota diet dla zarządu i powinna mieć konkretna wartość z 
adnotacją o rocznej waloryzacji. wielkość osiedla powinna mieć 
tu drugorzędne znaczenie bo aktywności są elementem stałym. 

W statucie brakuje informacji o prawach radnego. Miasto 
powinno oferować dla zarządu i prezydium co najmniej bilety na 
komunikację miejską. Praw jest mniej znacznie niż obowiązków. 

Radny 
osiedlowy 

Gajowice 

Wykreślenie tego punktu § 23. 1. Radny ma prawo składania 
interpelacji, wniosków i zapytań wyłącznie do organów Osiedla.  
Zmiana na Radny ma prawo składania interpelacji, wniosków i 
zapytań do organów osiedla, miasta i spółek miejskich. 

Radni będą mogli szybko reagować na problemy mieszkańców i 
kierować pisma bezpośrednio do jednostek gminy. Jeżeli Radni są w 
mniejszości, mogą być blokowani przez Radę Osiedla pomimo, że 
działają na dobro mieszkańców. 

  

Radny 
osiedlowy 

Klecina 

żadne wpisy i statuty nic nie pomogą, rada osiedla nie jest od 
uprawiania polityki, ale tylko te rady, które mają zamocowanie 
partyjne i tzw. plecy w mieście mogą spokojnie realizować 
działania na rzecz rozwoju swojego osiedla, dostają 
finansowanie swoich projektów i funkcjonują prężnie, więc 
dajcie sobie spokój i przestańcie mylić oczy 

jak wyżej, zmiany służą mydleniu oczu i robieniu jeszcze bardziej 
mętnej sadzawki, w której się taplamy 

szkoda Wrocławia i każdej dzieliliby z 
osobna, zmiany tylko powiększają 
biurokrację, powodują konieczność 
powiększenia administracji, a dziurawe 
ulicy i przerzucanie się odpowiedzialnością 
pomiędzy działami jak było tak będzie z 
nadal ze szkodą dla zwykłego mieszkańca 

Radny 
osiedlowy 

Wojszyce 

Nie dotrzymywanie terminu odpowiedzi na zapytania przez 
jednostki miejskie, 

Zwiększenie znaczenia rad, ich sprawczości, skuteczności.   

Korespondencja między jednostkami miejskimi ma odbywać się 
tylko i wyłącznie w sposób elektroniczny (szkoda czasu i 
pieniędzy na tradycyjne listy), 

⁠zmniejszyć §71 ust. 1 pk.t 5) – nieobecność radnego z 6 miesięcy 
na 3 miesiące, 

wydłużyć termin odpowiedzi §7 ust. 2 „Wydanie opinii przez 
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Radę Osiedla następuje w terminie 30 dni od dnia wysłania 
wniosku o wyrażenie opinii na oficjalny adres e-mail Osiedla.” – 
sesje są co miesiąc – półtora, 

jeśli chodzi o usprawnienie działalności rad osiedli to lepsza 
komunikacja rady- miasto. Rozszerzenie uprawnień rad w takich 
sprawach jak inwestycje na osiedlu. Nie informacja, że miasto 
coś zamierza robić, ale uczestnictwo przedstawicieli rad i 
poważne traktowanie rady. 

wprowadzić określenie wprost, że radny osiedlowy wybierany w 
wyborach powszechnych jest osobą publiczną 

wszystkie działania radnych z wykorzystaniem oficjalnych 
skrzynek email (...@osiedla.wroclaw.pl ) są działaniami jawnymi i 
dostępnymi dla mieszkańców 

Wprowadzenie normalnych regularnych diet np. 2000zł dla 
radnych funkcyjnych (np. pzo, pro + 2 wice + skarbnik) 

Papierologia i finanse przeniesiona na urząd miejski, radny 
skupia się na logistyce i wnioskach, uchwałach. 

Radny 
osiedlowy 

Psie Pole–
Zawidawi

e 

Skrócenie kadencji RO do 4 lat, jak było wcześniej. 

Konieczne są zmiany, które ułatwią pracę radnym osiedlowym, 
usprawnią funkcjonowanie całej RO, pokażą większą sprawczość RO 

i liczenie się z ich zapytaniami, opiniami i wnioskami przez władze 
Miasta i UMW, a także odciążą Zarząd. 

- reprezentacja RO powinna przynajmniej 
raz w roku spotkać się z Prezydentem 
Miasta i dyrektorami jednostek oraz 

spółek 
 

- trzeba się zastanowić, czy zadania 
dodatkowe takie jak "Chór Osiedla" czy 

"Klub Seniora Osiedla" naprawdę powinny 
być realizowane przez rady osiedla, czy nie 

lepiej, żeby trafiły pod skrzydła CAL-i.  
 

Mam wrażenie, że to nie zmiany w 
Statucie, a widoczne umocowanie RO w 

strukturach Miasta (ich wpływ na decyzje 
podejmowane przez urząd i władze 
miasta) i ograniczenie biurokracji 

poprawiłyby nieco sytuację radnych, 
którzy po kilku latach intensywnego 

działania na arenie osiedlowej kończą 
sfrustrowani i bliscy wypalenia. 

dodanie funkcji osoby pomocniczej, zatrudnionej przy RO przez 
WCRS, która pełniłaby funkcję Sekretarza i pomagała Zarządowi 
oraz Przewodniczącemu Rady w kompletowaniu i utrzymywaniu 
w porządku dokumentacji, spisywaniu, archiwizowaniu i 
udostępnianiu (radnym i mieszkańcom) pism przychodzących i 
wychodzących itp. Obecnie sekretarz wyłoniony spośród radnych 
i będący w większości przypadków wolontariuszem ma problem, 
by sprostać wszystkim zadaniom. 

odgórne przyznanie diet radnym funkcyjnym w określonej z góry 
kwocie (jak ktoś nie chce, to może się zrzec) 

"Organy i jednostki Miasta zobowiązane są powiadomić Radę 
Osiedla o przyjęciu lub nieuwzględnieniu wniosku lub opinii, z 
wyjątkiem opinii, o których mowa w § 6 pkt 5 lit. c." - trzeba 
dodać termin, który ma być wiążący dla wydziałów UMW i 
spółek miejskich 

"W przypadku nieuwzględnienia wniosku lub opinii organów 
Osiedla doręczonych w przewidzianym terminie i formie, 
podmiot zobowiązany do rozpoznania wniosku lub zasięgnięcia 
opinii, na żądanie Zarządu Osiedla, wyjaśnia przyczyny 
nieuwzględnienia wniosku lub opinii" - to się powinno odbywać 
bez żądania Zarządu 

powinna być możliwość wyproszenia z sesji, a w sytuacjach 
cięższych naruszeń pozbawienia mandatu radnego z powodu 
innego niż tylko absencja na sesjach; mam na myśli obrażanie 
innych radnych, konfabulacje, zakłócanie obrad (przykłady 
naruszeń podlegałyby ocenie Komisji ds. Osiedli w Radzie 
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Miejskiej) 

dodanie możliwości przeprowadzenia zdalnych obrad w 
przypadku nadzwyczajnych sesji czy obrad Zarządu. 

Radny 
osiedlowy 

Muchobór 
Wielki 

Rozpoczęcie przestrzegania przez Urząd Miasta w swojej masie 
aktualnego statutu po uprzednich zmianach. 

Aktualne Organa Osiedla będą chronieni przed nieszanującymi 
zapisów aktualnego statutu i jednocześnie staną się w pełni 
prawnym organem doradczym Rady Miejskiej i Gminy Wrocław. 

Brak dodatkowych uwag. 

Radny 
osiedlowy 

Grabiszyn
–

Grabiszyn
ek 

skrócenie kadencji (z 5 lat do 4 lat) 
Skrócenie kadencji ogranicza wypalenie radnych i zwiększa rotację 

w radach. 
 

Działające Zarządy nie musza się spotykać co miesiąc bo i tak nie 
mają o czym obradować. 

 
Powołanie nowego radnego od momentu kiedy stary pojawił się 

ostatni raz wynosi około 1 roku. Przez ten czas Rada działa ze 
zmniejszonym składem ale wartością kworum liczoną od pełnego 

składu. Utrudnia to jej funkcjonowanie. 
 

Sprawozdanie finansowe go tylko biurokracja która nic nie wnosi. 
(WCRS i tak ma te wszystkie papiery - po co to jeszcze jeden raz 

drukować) 

Brak. 

mniej obrad Zarządu (z raz na miesiąc do raz na kwartał) 

automatyczne wygaszanie mandatów i automatyczne 
powoływanie nowych radnych w przypadku nieobecności (np. 
Nieobecność powyżej 50% sesji zwyczajnych w ciągu ostatnich 
12 miesięcy)  

możliwość zmniejszania kworum do około 40% (dla rady 15 
osobowej z 8 do 6) 

wyłączenie sprawozdania finansowego ze sprawozdania 
rocznego rady 

Radny 
osiedlowy 

Pilczyce–
Kozanów–
Popowice 
Płn. 

Dział II par. 5 pkt.2: Przyjęcie do wykonania zadań zleconych 
przez Prezydenta wymaga zgody Rady. - Urzędnicy, z 
prezydentem włącznie, nie stosują się do uchwał podjętych przez 
rady, nie rozmawiają z radami w tych sprawach, forsują swoje 
pomysły bez konsultacji z radami i mieszkańcami. Ten przepis 
jest martwy.  
 
par.6 pkt.4 Urzędnicy nie reagują na wnioski rad osiedli, jw. 
A w zasadzie to na tym zakończę, bo to byłby referat odnośnie 
wielu punktów tego statutu. Nie ma sensu, urzędnicy cedują 
obowiązki na rady, nie wywiązując się ze swoich. 
 
W zasadzie można wyrzucić statut gdy dochodzi do prób jego 
realizowania na wniosek rad. Urzędnicy nie stosują się do 
obowiązujących ich przepisów i lekceważą rady osiedli. 

Wymiana ekipy dyrektorskiej w urzędzie. 

Dopóki w mieście będzie układ z 
deweloperami, mieszkańcy i radni 
osiedlowi niewiele mogą. Wyniki sesji rady 
miejskiej w tym temacie wyraźnie 
pokazały po czyjej stronie stanęli radni 
miejscy, czego zatem oczekiwać od 
urzędników. 

Radny 
osiedlowy 

Leśnica 

Dużym problemem jest brak uzgadniania i informacji o 
projektach drogowych, które realizują podmioty prywatne z 
tytułu art.16 ustawy o drogach publicznych. RO Leśnica nie 
otrzymuje takich informacji od urzędu z inicjatywy urzędu na 
etapie koncepcyjnym ani na etapie szczegółowego 
projektowania. Te projekty często znacząco wpływają na 

Lepsze dostosowanie projektów zmian do bieżących potrzeb 
mieszkańców. Spójność zmian z istniejącą infrastrukturą. 
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organizację ruchu na osiedlu. Projekty są uzgadniane pomiędzy 
WIM, ZDIUM i podmiotem publicznym. Nie są ogłaszane 
przetargi publiczne na realizację, brak jest zwykle informacji 
medialnych, realizacją zajmuje się podmiot prywatny (zwykle 
developer). Rada Osiedla nie ma nigdy możliwości opiniowania 
tych projektów. Czasami podmiot prywatny zwraca się do rady 
osiedla z prośbą o jakąś opinię (np. organizacja tymczasowego 
dojazdu do budowy) i wówczas przypadkowo dowiadujemy się o 
zakresie planowanej inwestycji również w obszarze publicznym. 
Pozyskujemy wówczas projekty od ZDIUM, ale wówczas się 
okazuje że były one opracowywane np. rok wcześniej. I na 
zmiany jest za późno. 

Radny 
osiedlowy 

Psie Pole–
Zawidawi

e 

Przemyśleć zadania Osiedla na podstawie realnych działań 
prowadzonych przez Osiedla. W § 6 Statutu zadania Osiedla są 
wymienione w sposób ogólny i enumeratywny, co jest zgodne z 
art. 35 ust. 3 ustawy o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r. 
poz. 609, t.j.), ale brakuje mechanizmu ich dostosowywania do 
bieżących potrzeb. 

Uniknięcie nieporozumień. Wiele z tych rzeczy powoduje, że na 
sesji tracimy czas zastanawiając się nad prawidłowymi działaniami. 

Zależy mi, by to jednak usprawnić, by nie szerzyć wątpliwości. 

Konsultacje zmian w statucie nie powinny 
być ograniczone tylko do tego formularza. 
Propozycje zmian należy przedyskutować 
na spotkaniach w gronie radnych, którzy 
mają doświadczenie pracy ze statutem. 

Można zorganizować 3-4 spotkania o 
konkretnych zagadnienia i tam omówić 

różne rozwiązania. 

Dookreślić, że zadania niewymienione w Statucie nie mogą być 
realizowane. Aktualny § 5 ust. 1 ogranicza zadania do tych 
określonych w Statucie, uchwałach Rady Miejskiej i 
zarządzeniach Prezydenta, ale nie jest to wystarczająco 
jednoznaczne, co może prowadzić do nadinterpretacji. Sugeruję 
dodać w § 5 ust. 4: "Osiedle nie może realizować zadań 
niewymienionych w niniejszym Statucie, ani niezgodnych z 
ustawami, Statutem Wrocławia lub uchwałami Rady Miejskiej". 
Uzasadnienie: Zgodne z art. 7 ust. 1 ustawy o samorządzie 
gminnym, który wymaga, by zadania własne były ściśle określone 
prawem, zapobiegając nielegalnym wydatkom lub rozszerzaniu 
kompetencji. 

Dookreślić prawa radnego – że nie może samodzielnie 
reprezentować Osiedla. W § 20 ust. 1 radny reprezentuje 
mieszkańców, ale § 3 ust. 2 i § 25 ust. 2 pkt 3 wskazują, że 
reprezentacja Osiedla należy do Rady i Zarządu. Brak wyraźnego 
zakazu dla indywidualnych radnych może powodować konflikty. 
Proponuję dodać w § 22 ust. 5: "Radny nie może samodzielnie 
reprezentować Osiedla wobec organów Miasta, jednostek 
organizacyjnych lub podmiotów zewnętrznych; reprezentacja ta 
należy wyłącznie do Rady jako organu lub Zarządu". 
Uzasadnienie: Zapobiega to uzurpacji kompetencji, zgodnie z art. 
35 ust. 3 ustawy o samorządzie gminnym, gdzie reprezentacja 
jest zbiorowa. 

Wykreślić wyrażanie opinii w sprawach dotyczących Centrów 
Aktywności Lokalnej na terenie Osiedla. W § 6 pkt 13 zadanie to 
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jest wymienione, ale może dublować kompetencje innych 
podmiotów (np. Centrów Aktywności Lokalnej podlegających 
bezpośrednio Miastu). Sugeruję wykreślenie całego pkt 13. 
Uzasadnienie: praktyka pokazała, że te działania wywołują 
podziały, a ponadto prowadzą do konfliktu interesu w sytuacji 
gdy radni są jednocześnie pracownikami CALu. 

Dookreślić zadania Osiedla w zakresie finansów. Aktualnie brak 
jest konkretnych wytycznych dotyczących tego jakie może być 
przeznaczenie wydatkowanie środków finansowych będących w 
dyspozycji Osiedla. To prowadzi do kontrowersji i pytania o 
zasadność lub legalność pewnych wydatków. Proponuję 
stworzyć szczegółowy katalog celów i zadań, które mogą być w 
ten sposób finansowane. Przykładowo: Dozwolone cele: 
inicjatywy lokalne poprawiające warunki życia (np. remonty 
chodników, zieleń, wydarzenia kulturalne), opinie i wnioski do 
Miasta, współdziałanie z instytucjami – wszystko w ramach 
planu finansowego Osiedla (do 500 tys. zł rocznie na osiedle, wg 
budżetu 2025 r.). Niedozwolone cele: koszty agitacji wyborczej, 
prywatne wydatki radnych, działania poza statutem (np. 
inwestycje nieosiedlowe), niezgodne z celowością (art. 44 u.f.p.). 

Wydłużyć czas na opinie Rady Osiedla do 28 dni. W § 7 ust. 2 
termin na opinie to 21 dni, co może być zbyt krótki dla 
konsultacji. Sugeruję zmienić na 28 dni: "Wydanie opinii przez 
Radę Osiedla następuje w terminie 28 dni od dnia wysłania 
wniosku". Uzasadnienie: Zgodne z art. 35 ust. 3 ustawy o 
samorządzie gminnym, daje więcej czasu na deliberację, bez 
naruszania terminów miejskich. 

Uporządkować Statut, bo jest chaos: mieszają się kwestie 
kompetencji i organizacyjne. Statut miesza kompetencje (§ 6) z 
procedurami (§ 8-12). Sugeruję restrukturyzację: Dział II – 
wyłącznie zadania i kompetencje; Dział III – organy i procedury. 
Uzasadnienie: Poprawi czytelność, zgodnie z zasadami techniki 
prawodawczej. 

Dookreślić możliwość sesji w trybie zdalnym – jeżeli radni się 
zgodzą. W § 10 ust. 5 jest o transmisjach, ale brak o sesjach 
zdalnych. Dodaj w § 16 ust. 10: "Sesje Rady mogą odbywać się w 
trybie zdalnym (online) za zgodą co najmniej 2/3 składu Rady, z 
zapewnieniem jawności i możliwości głosowania 
elektronicznego". Uzasadnienie: w praktyce zdarza się potrzeba 
zorganizowania sesji w trybie nadzwyczajnym – tryb zdalny 
bardzo by to ułatwił. 

Dopisać wprost, że sesja może być transmitowana i 
publikowana. Rozszerz § 10 ust. 5: "Posiedzenia organów Osiedla 
mogą być rejestrowane, transmitowane online i publikowane na 
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stronie internetowej Osiedla, z poszanowaniem RODO". 
Uzasadnienie: Zwiększa transparentność, zgodnie z art. 11a 
ustawy o samorządzie gminnym. 

Doprecyzować możliwość wydawania opinii przez Zarząd i Radę 
Osiedla. W § 14 ust. 3 Rada może upoważnić Zarząd do opinii (§ 
6 pkt 4-8), ale brak granic. Dodaj w § 14 ust. 4: "Upoważnienie 
dla Zarządu dotyczy tylko opinii pilnych lub rutynowych; w 
sprawach merytorycznych (np. konsultacje społeczne) wymaga 
konsultacji z Radą. Zarząd nie może reprezentować Osiedla w 
sprawach merytorycznych bez uchwały Rady". Uzasadnienie: 
Ogranicza uprawnienia, zapobiegając nadużyciom (art. 35 ust. 3 
ustawy). 

Sposób prowadzenia sesji: doprecyzować, czy ramowy plan sesji 
jest zamknięty czy może być rozszerzany. Chodzi o toczy 
możemy w ramach sesji przeprowadzić np. dyskusję lub 
wysłuchanie z mieszkańcami. 

Doprecyzować możliwość dyscyplinowania radnych łamiących 
zasady dobrej rozmowy na sesji. W § 17 ust. 4 jest o odbieraniu 
głosu. Dodaj ust. 8: "Za powtarzające się naruszenia (np. 
obraźliwe wypowiedzi) Przewodniczący może nałożyć 
upomnienie lub wnioskować o zawieszenie diety". 

Skrócić czas, po którym mandat radnego może być wygaszony. 
W § 70 ust. 1 pkt 5 to 6 miesięcy nieobecności. Skróć do 3 
miesięcy: "nieobecności na sesji Rady przez okres dłuższy niż 3 
miesiące". Uzasadnienie: Zwiększa dyscyplinę, zgodnie z art. 24 
ust. 1 pkt 6 ustawy. 

Dodać, że na 7 dni przed sesją radni dostają plan sesji wraz z 
projektami uchwał. W § 16 ust. 4 informacja 7 dni przed. Dodaj: 
"wraz z porządkiem obrad i projektami uchwał; zmiany na 
ostatnią chwilę wymagają uzasadnienia". Uzasadnienie: 
Zapobiega "wrzutkom", zgodnie z zasadami jawności. 

Działalność komisji – dopisać, że komisja raz na rok 
przygotowuje sprawozdanie. W § 19 ust. 3 jest o protokołach. 
Dodaj ust. 4: "Komisja raz na rok składa sprawozdanie z 
działalności; brak sprawozdania powoduje rozwiązanie komisji". 

Dopisać możliwość organizacji dyżurów poza siedzibą Osiedla. W 
§ 20 ust. 3 dyżury w siedzibie. Dodaj: "lub w innym miejscu na 
Osiedlu, za zgodą Zarządu". Uzasadnienie: Ułatwia dostępność. 

Doprecyzować, kto przygotowuje projekty uchwał. W § 8 ust. 1 
organy realizują w uchwałach. Dodaj w § 8 ust. 6: "Projekty 
uchwał przygotowuje Zarząd lub komisje Rady, na wniosek 
Przewodniczącego". 

Doprecyzować dokumentację prowadzoną przez Sekretarza. W § 
31 ust. 1 ogólne. Dodaj: "Minimum: protokoły sesji, uchwały, 
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listy obecności, sprawozdania finansowe, korespondencja". 

Błąd w numeracji paragrafów w §15 ust. 6: W tekście czytamy: 
"Niepodjęcie uchwały, o której mowa w ust. 6, w ciągu 1 
miesiąca...". To oczywisty błąd – powinno być "ust. 5", ponieważ 
rezygnacja z funkcji jest opisana w ust. 5 (§15 ust. 5: 
"Przewodniczący lub Wiceprzewodniczący Rady mogą złożyć 
pisemną rezygnację..."). Sugestia: Poprawić na "ust. 5", aby 
uniknąć zamieszania w interpretacji. 

Błąd w numeracji uchwał w Ordynacji (§62 ust. 1): Odwołuje się 
do "§ 21 pkt 2", ale w kontekście unieważnienia wyborów – 
powinno być "§ 21 pkt 19" (zadania MKW). Sugestia: Poprawić 
na właściwy punkt, aby uniknąć błędnej interpretacji 
kompetencji Miejskiej Komisji Wyborczej. 

Nieścisłość w dyżurach radnych (§20 ust. 3): Obowiązek dyżurów 
w "wyznaczonych stałych dniach miesiąca", ale brak definicji 
częstotliwości (np. co tydzień czy raz w miesiącu?). 
Harmonogram przyjmuje Rada, ale niesprecyzowane sankcje za 
nieobecność. Sugestia: Uściślić minimalną częstotliwość (np. "co 
najmniej raz w miesiącu") i konsekwencje (np. utrata diety), co 
zwiększyłoby odpowiedzialność radnych. 

Dostęp do informacji dla organów Osiedla (§5 ust. 3): Organy 
mają dostęp do "wszelkich materiałów i informacji" jednostek 
miejskich, ale niesprecyzowane, jak to egzekwować (np. forma 
wniosku, termin odpowiedzi). Sugestia: Dodać procedurę – np. 
"Wniosek pisemny lub e-mailowy, z terminem odpowiedzi 14 
dni", co ułatwiłoby współpracę z Miastem. 

Zmiany w porządku obrad (§16 ust. 6): Rada może wprowadzać 
zmiany zwykłą większością, ale na wniosek Zarządu, Komisji lub 
1/4 składu. Niesprecyzowane, czy zmiany mogą być 
wprowadzane w trakcie sesji bez wcześniejszego 
powiadomienia. Sugestia: Uściślić, że zmiany wymagają 
uzasadnienia i nie mogą dotyczyć kluczowych uchwał bez 7-
dniowego wyprzedzenia, aby uniknąć chaosu. 

Ujednolicenie języka i feminatywów (§2 ust. 2): Dokument 
pozwala na feminatywy, ale w tekście dominują formy męskie 
(np. "Przewodniczący"). Sugestia: Wprowadzić neutralny język 
(np. "Przewodniczący/Przewodnicząca") w kluczowych 
miejscach, aby statut był bardziej inkluzywny. 

Wprowadzić zapis, który mówi wprost o tym kto interpretuje 
zapisy statutu w sytuacjach nieporozumień, rozbieżności. 

Koniecznie wpisać zapisy mówiące o sankcjach za 
nieprzestrzeganie statutu – nie tylko dla Radnych, ale dla 
Zarządu i Prezydium. Łamanie zapisów statutu powinny 
automatycznie wiązać się z konsekwencjami. 
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Mieszkani
ec 
Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

Kuźniki 

Wg mnie Rada Osiedla powinna być też organem informującym 
o inwestycjach, jakie są planowane i realizowane na 
poszczególnych osiedlach, zbierać informację od inwestorów i z 
odpowiednim wyprzedzeniem informować mieszkańców o tym, 
co i w jaki sposób jest realizowane na osiedlach. Uniknie się tym 
samym problemów związanych z brakiem informacji - skarg na 
działania poszczególnych firm, zgłaszaniu rzekomych 
nieprawidłowości związanych z przeprowadzonymi inwestycjami 
itp. 

Pozytywnym efektem będzie wiedza, co i w jaki sposób jest 
realizowane. Mieszkaniec nie zostanie sam brakiem informacji, nie 
będzie zaskakiwany nawet drobnymi inwestycjami jak naprawa 
przystanków, przebudowa skrzyżowania, wymiana oświetlenia, itp. 
Dodatkowo warto byłoby umożliwić mieszkańcom przekazywanie 
swoich uwag do RO, które to przekazywałby dalej te uwagi. 

Wrocław Kuźniki ul. Elbląska 

Mieszkani
ec 

Wrocławi
a nie 

będący 
radnym 

osiedlowy
m 

Borek 

Urząd Miasta musi mieć sygnały i świadomość, że "statutowa" 
działalność Rad różni się od woli i współpracy mieszkańców, o 
czym świadczą liczne protesty i sygnały. Radni w większości 
reprezentują własną wolę i przekonania, a nie potrzeby 
mieszkańców. Z tego względu w statucie obowiązkowo powinna 
się znaleźć: 1. możliwość odwołania Rady i przyśpieszonych 
wyborów przez grupę mieszkańców np. 300 osób, a nie tylko 
Radę Miasta Wrocław. 

Rady Osiedli dostały zbyt wiele władzy, a za mało kontroli, 
mieszkańcy z nazbyt dużą ilością spraw istotnych są stawiani pod 

ścianą, rady nie potrafią współpracować i prawidłowo 
przeprowadzać konsultacji społecznych.  Mieszkańcy chcą 

rzeczywistego głosu, który ich reprezentuje, a nie swoje własne 
poglądy. 

Aktualny statut jest bardzo 
nieszczegółowy i nieprecyzyjny. 

Pozostawia ogrom niedookreślonych 
terminów i obowiązków. Wskazuje 

głównie przywileje dla rady, a żadnej 
możliwości kontroli i reprezentacji 

własnego interesu przez mieszkańców. 

W statucie powinien się znaleźć zapis, że mieszkańcy zawsze 
mają prawo głosu na sesjach rady osiedli, a nie tylko "jeśli" 
przewodniczący głosu udzieli (w końcu mają być głosem 
mieszkańców) 

W statucie musi być zapis w jakim terminie Rady przedkładają 
organom miasta ale i mieszkańcom publicznie protokoły z sesji i 
uchwały. Nie może być tak, że rada po miesiącu czasu na 
następnej sesji jeszcze poprawia protokół z poprzedniej 

Zawiadomienia o sesjach powinny zawierać szczegółowy 
program sesji z informacją jakie dane będą przekazywane, a nie 
tylko że podjęte zostaną jakieś uchwały, albo jakieś dane z 
komisji problemowej 

Powinien zostać określony termin do kiedy rada udziela 
informacji i powinno być to niezwłocznie nie później niż w 
terminie 14 dni (zbyt często na proste rzeczy odpowiadają po 
miesiącu) 

Brakuje uprawnień organu nadzorującego do całej działalności 
rady, nawet tej w mediach społecznościowych z profili 
publicznych rady (radni potrafią umniejszać mieszkańcom i 
organy gminy nie wyciągają z tego konsekwencji) 

Konieczne jest zapewnienie większej transparentności i 
elektronizacji działań rady, skoro sesje są publiczne dlaczego nie 
mogą być dostępne na żywo? 

Mieszkani
ec 

Tarnogaj 
Na osiedlu Tarnogaj ul. Piękna jest bardzo dużo aut z całej Polski. 
Szczególnie na weekend pomimo wykupienia abonamentu 

Niektóre auta stoją miesiącami, tygodniami na innych niż 
wrocławskich rejestracjach. Blokują one miejsca faktycznie 

Buduje się to coraz więcej nowych  
bloków na Tarnogaju . Sytuacja z 
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Wrocławi
a nie 
będący 
radnym 
osiedlowy
m 

osiedlowego nie mam gdzie postawić auta.  Darmowy parking 
powinien być tylko dla aut zarejestrowanych we Wrocławiu. 

mieszkających przy tej ulicy podatników.  Płacę większe OC ze 
względu na miasto Wrocław. Również jestem podatnikiem tego 
miasta. Jest to bardzo frustrująca sytuacja, widząc również taksówki 
czy auta dostawcze na osiedlowym parkingu. Pora zrobić z tym 
porządek. 

miejscem parkingowym musi być 
rozwiązana na korzyść faktycznego 
mieszkańca. Skoro ktoś mieszka na osiedlu 
to również powinien mieć prawo 
parkowania tylko, jeśli auto jest 
zarejestrowane w tym mieście . 

Inna 
osoba/od

mowa 
Wojszyce 

Wprowadzenie konsekwencji (kar) za niewywiązywanie się z 
obowiązków radnych, za ujmujące powagi radnego zachowania - 
agresywne zachowanie, autorytarne rządy tzw. szefów rady, 
autorytarne decyzje bez konsultacji z mieszkańcami, kolesiostwo 
itd. 

Obecnie radni da bezkarni. Robią co chcą pod przykrywką działania 
na rzecz mieszkańców. Pojawienie się możliwości karania będzie 

być może osłabiać popędy zaburzonych i/lub żądnych władzy 
radnych.  

Ograniczenie wieku jest potrzebne, nie jest dyskryminacja. Np. 
ławnicy sądowi takie mają.  

W radzie powinni być młodzi ludzie o otwartych głowach, sprawczy, 
zorientowani w wielu sprawach. Starsi nie widzą problemów 

młodych, rodzin. Zamiast skupiać się na sprawach osiedlowych i 
poprawianiu życia ma osiedlu, spotykają się dla zabicia czasu, by 

gadać, ględzić, obmawiać, siać wiatr, itd  Bardziej im zależy na 
kolejnej ławeczce do posiedzenia niż sprawnej komunikacji i 

bezpiecznej drodze do szkoły.  
Kluby seniora prowadzone przez NGO będą pozbawione obciążenia 

starszych, zaburzonych osobowości które w klubie kompensują 
swoje deficyty, 

Status powinien jasno i konkretnie 
określać jakie obowiązki przyjmują na 

siebie radni - najlepiej punkt po punkcie 
oraz konsekwencje (kary) za niewłaściwe 

działania, zaniechania, niewłaściwe 
zachowania.  

Oprócz tego powinien być obowiązek 
publikowania protokołów z sesji - 
podpisanych przez protokolanta 

(informacja kto był protokolantem) oraz 
uchwał wraz z załącznikami.. 

Powinny być kary finansowe za 
niepublikowanie - rada z mojego osiedla 
nie publikuje ich od prawie 3 lat, a ważne 
sprawy dopisuje na kolanie w dniu sesji.  
Powinien być również obowiązek zapisu 

kto jak głosował. 

Powinna być też jasno określona informacja że prowadzenie sesji 
może być plastyczne i można zacząć od rozmowy z gośćmi, a nie 
trzymać ich przez całą sesję. 

Podobnie powinno być jasno określone jakie sprawy można 
dopisywać do porządku w dniu sesji - powinny być to sprawy 
nagle lub takie które pojawiły się po ogłoszeniu terminu sesji. 
Nasza RO w dniu sesji dopisuje sprawy, o których nie chce 
informować mieszkańców by przypadkiem nie przyszli się 
wypowiedzieć. 

Powinien być też limit wieku jeśli nie ma startowanie to choć by 
pracować w zarządzie. 

Kluby seniora powinny być prowadzone przez NGO a nie starsze, 
kompensujące deficyty własne panie z rady osiedla 

Radny 
osiedlowy 

Borek 

Rada Osiedla otrzymuje informacje o wszystkich planowanych 
inwestycjach i remontach na osiedlu. Przedstawiciel Rady 
Osiedla ma możliwość uczestniczenia w procesie inwestycyjnym 
w charakterze wnioskodawcy i opiniodawcy, na każdym etapie 
od pomysłu do odbioru robót. 

Wprowadzenie realnej sprawczości Rad Osiedli. Usprawnianie 
zarządzania Wrocławiem. Przeniesienie częsci odpowiedzialności (a 

tym samym "gniewu ludu") na rady osiedli. 

Radni osiedlowi najlepiej znają lokalne 
problemy i najlepiej wiedzą, które 

rozwiązania je likwidują lub zmniejszają. 
W praktyce Rady Osiedla są zazwyczaj 
pomijane jako kompetentny uczestnik 

procesu inwestycyjnego. Radni powinni 
mieć także dostęp do wszystkich 

informacji dotyczących osiedla, także do 
akt wszczętych postępowań 

administracyjnych oraz postępowań 
zakończonych. Wyobraźmy sobie sytuację, 

gdy jakiś organ władzy ogólnokrajowej 
doprowadza do całkowitej centralizacji 

zarządzania całą Polską i wszystkimi 
miejscowościami do jednego, centralnego  
ośrodka decyzyjnego. Czy w takiej sytuacji 

Wrocław zarządzany będzie lepiej czy 
gorzej? Decentralizacja zarządzania 

Wrocławiem i klarowny podział 

Przewodniczący Zarządu Osiedla ma prawo wglądu, 
wykonywania notatek oraz wykonywania kopii wszelkich 
materiałów oraz uzyskiwania informacji  znajdujących się w 
posiadaniu jednostek organizacyjnych Miasta. 

Przewodniczący Zarządu Osiedla ma prawo składać zapytania i 
interpelacje w sprawach dotyczących osiedla. 

Przedstawiciel Rady Osiedla ma prawo uczestniczyć w zespołach 
oceniających wybory personalne w jednostkach miejskich, 
placówkach edukacyjnych, kulturalnych, sportowych itp. 
położonych na osiedlu oraz innych konkursach dotyczących 
osiedla, np. w wyborach operatorów CALi. 

Rada Osiedla posiada osobowość prawną. 

Rada Osiedla dysponuje budżetem na inwestycje i remonty na 
terenie osiedla. 
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Rada Osiedla ma prawo do występowania do miasta o 
dodatkowe środki na cele społeczne, organizowanie imprez dla 
mieszkańców i inne cele służące zaspokojeniu potrzeb 
mieszkańców. 

kompetencji pomiędzy Radę Mięjską, 
Prezydenta, Urząd Miejski, Rady i Zarządy 

Osiedli powinna przynieść znaczącą 
poprawę zarządzania miastem. 

Radny 
osiedlowy 

Plac 
Grunwald

zki 

Paragraf 25 pkt 2. ust. 3 wyklucza się z paragrafem 30 pkt 3 ust. 
2. czyli w katalogu uprawnień zastrzeżonych dla Zarządu oraz 
katalogu uprawnień zastrzeżonych dla Przewodniczącego 
Zarządu Osiedla. 

Lepsze funkcjonowanie prawne i faktyczne. W statucie jest jedna literówka. 

Par. 45 pkt 2 powinno być w nim wymienione jak odmieniać 
prawidłowo nazwy organów osiedla. (Spójność nazewnictwa w 
dokumentach osiedli i na pieczątkach w osiedlach. 

Wygaszenie mandatu radnego powinno być bezpośrednio w 
statucie, a nie w załączniku do niego. 

Radni Osiedla powinni mieć w statucie zapisane wysokości 
poszczególnych diet. 

Uchwały Rady Miasta dotyczące ustroju osiedli powinny być 
zastąpione jedną uchwałą nadającą statut osiedla. (Wszystko w 
statucie osiedla.) 

Powinien zostać powołany dziennik uchwał wrocławskich rad 
osiedli oraz dziennik zarządzeń WCRS-u. 

Radny 
osiedlowy 

Kowale 

Bezwzględny zakaz świadczenia na rzecz osiedla usług o 
charakterze zarobkowym dla radnych osiedlowych oraz ich 
najbliższej rodziny (sprzedaży towarów również). 

ad.1 Eliminacja konfliktu interesów prywatnego i społecznego. Jeśli 
ktoś chce świadczyć usługi na rzecz osiedla/gminy powinien 

przystąpić do konkursu ofert lub aplikować na publikowane ofert 
pracy, a nie robić to przy pomocy mandatu radnego. 

ad. 2 Radny nie powinien posiadać poczucia nietykalności, 
bezkarności i jak również nie powinien stanowić przeszkody w 

sprawnym działaniu samorządu osiedlowego. Radny nie powinien 
swoją postawą naruszać wymaganej godności oraz zaufania. Radny 
powinien działać przede wszystkim w interesie mieszkańców, a nie 

wyłącznie swoim prywatnym. 
ad. 3 Radny powinien wykonywać wszystkie swoje obowiązki w 

związku z pełnionym mandatem rzetelnie w całości z 
dobrodziejstwem inwentarza od A do Z, a nie tylko te, które w 

swojej ocenie uzna za stosowne lub osobiście opłacalne. 
Zaangażuje to wszystkich radnych równo do współpracy w sposób 

sprawiedliwy zarówno przy sprawach łatwiejszych przyjemnych jak i 
trudniejszych wymagających włożenia więcej wysiłku. 

ad. 4 Umożliwi to, pełną kontrolę nad przebiegiem sesji, zapewni 
późniejszy dostęp do zapisu archiwalnego. Pozwoli wszystkim 

mieszkańcom oraz szerszemu gronu śledzić przebieg obrad oraz 
wykluczy możliwość zakłócenia porządku obrad przez 

niezdyscyplinowanych obserwatorów. Ponadto pozytywnie wpłynie 
na frekwencję radnych będących poza osiedlem poprzez możliwość 
uczestnictwa w sesji online (dając swobodę przemieszczania) oraz 

  

Możliwość odwołania radnego z funkcji w drodze referendum 
lub innej formie przed upływem kadencji. 

Obowiązek prowadzenia rejestru aktywności radnych. 
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Wprowadzenie sesji rady w trybie zdalnym online 

zwolni zasoby lokalowe wykorzystywane na potrzeby organizacji 
sesji. 

ad. 5 Wysokość diet i tak nie rekompensuje włożonej pracy. Nacisk 
należy położyć na zapewnienie radnemu szerokiego wachlarza 

instrumentów i narzędzi do pełnienia mandatu w sposób najmniej 
uciążliwy i absorbujący. Istnieje ryzyko, że radni będą pobierać 
diety, a mandat wypełniać jedynie w zakresie, który w swojej 

subiektywnej ocenie uznają za równoważny pobieranej diecie. 
ad. 6 Przy elektronicznym obiegu dokumentów oraz zapewnieniu 

przez gminę narzędzi do pełnienia mandatu radnego, "ręczna 
praca" zarządów staje się zbyteczna. Ponadto likwidacja Zarządów 

Osiedla eliminuje możliwość zjawiska wywierania presji oraz 
wchodzenia w kompetencje zarządów przez radnych osiedlowych 

oraz destabilizacji działań zarządów lub zmuszania do działań 
sprzecznych ze statutem czy obowiązującym prawem, co z uwagi 

odpowiedzialność zarządów zwykle generuje zaciekłe spory i 
konflikty w ciele samorządu lokalnego. Nie każdy posiada 

wiedzę/rozumie/akceptuje postępowanie administracyjne, 
dyscyplinę finansów publicznych oraz zapisy statutowe, ale 

większość proces zarządzania postrzega i rozumie jako przywilej w 
podejmowaniu decyzji lub dysponowaniu publicznym dobrem 
materialnym. Analogicznie Rada Miejska nie posiada swojego 

zarządu, zarząd sprawuje Prezydent poprzez wyznaczone w tym 
celu podległe mu jednostki. Likwidacja zarządów pozwoli na 

standaryzację i profesjonalizację obsługi zarówno samych radnych 
jak i mieszkańców oraz dodatkowo przyczyni się do odczuwalnej 

optymalizacji kosztów oraz podniesie efektywność całego ustroju. 
W chwili obecnej zakres obowiązków zarządów znacznie wykracza 
poza ludzkie możliwości wszystkich jego członków i pod względem 

etycznym zmuszanie członków zarządu do ich wypełnienia jest 
niehumanitarne, dlatego należy zastosować inne 

rozwiązania/instrumenty niż Zarząd Osiedla, które zapewnią 
osiągnięcie tego celu w sposób bardziej efektywny i systemowy. 

Likwidacja diet 

Likwidacja Zarządów Osiedla 

Radny 
osiedlowy 

Leśnica 
Wnoszę o stworzenie możliwości wystosowania interpelacji 
przez Radnych Osiedlowych do WCRS, który to z pomocą 

Ad 1) Aktualnie głos Radnego Osiedlowego w komunikacji z 
miastem jest bardzo słaby. Korzystniej dla rozwiązania sprawy jest 
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menadżerów osiedlowych i innych jednostek mógłby 
odpowiadać na pytania.  

wysłać zapytanie do UM Wrocławia jako osoba prywatna, gdyż 
reżim odpowiedzi oparty jest wtedy o Kodeks Postępowania 
Cywilnego. Jest to irracjonalne biorą pod uwagę, że Radny 
Osiedlowy dysponuje mandatem społecznym i poparciem 

mieszkańców uzyskanym w trakcie wyborów. Wprowadzenie 
interpelacji przyczyniłoby się do zwiększenia znaczenia tej roli w 

strukturach administracyjnych Urzędu Miasta Wrocławia. 
 

Ad 2) Aktualny mechanizm jest nieadekwatny i w szczególności sesji 
nadzwyczajnych mieszkańcy nie są informowani w sposób 

wystarczający o nadchodzących sesjach. 
 

Ad 3) Komisje mają problem w organizacji spotkań, a ich robocze 
spotkania często mają charakter zdalny. Wprowadzenie możliwości 

obiegowego głosowania (np. przez bezpośredni podpis pod 
stanowiskiem komisji) pozwoliłby usprawnić prace komisji. 

 
Ad 4) Sposób uczestnictwa i zabierania głosu przez mieszkańców w 

statucie jest opisany w bardzo nieprecyzyjny sposób. Aktualny 
sposób opiera się tylko i wyłącznie na dobrej woli 

Przewodniczącego Rady Osiedla. W skrajnych wypadkach osoba 
chcąca zabrać głos musiałaby czekać do punktu wolne wnioski, co 

może trwać godzinami.  
 

Ad 5) Uważam, że wprowadzenie głosowania nad uchwałą ws. 
absolutorium wpłynęłoby pozytywnie na zaangażowanie członków 

Zarządu Rady Osiedla. Aktualnie RO nie posiada żadnej komisji 
rewizyjnej. Ocena Zarządu RO tylko z perspektywy wykonania 

budżetu moim zdaniem nie jest wystarczająca, gdyż na tym organie 
RO ciąży więcej obowiązków, które nie są związane bezpośrednio z 

wydatkowaniem środków finansowych. 

Wnoszę o określenie w statucie sposobu informowania 
mieszkańców o miejscu i czasie sesji. 

Wnoszę o rewizję sposobu funkcjonowania komisji RO i 
wprowadzenie możliwości obiegowego głosowania nad 
stanowiskami komisji tak, aby nie generować potrzeby 
bezpośredniego spotkania. 

Dobrą praktyką w Radzie Osiedla jest możliwość zabrania głosu 
przez gości na sesji na początku spotkania. Mam tutaj na myśli 
np. mieszkańców, którzy przyszli na sesję RO przekazać 
stanowisko w sprawie dotyczącej osiedla. Ma to w szczególności 
znaczenie w wypadku długich sesji z wieloma punktami, aby 
goście nie musieli czekać na przekazanie głosu w wolnych 
wnioskach. Postuluję o wprowadzenie punktu dotyczącego 
wolnej wypowiedzi (ograniczonej czasowo) przez gości przed 
rozpoczęciem procedowania uchwał. 

postuluję o wprowadzenie obowiązku głosowania przez Radę 
Osiedla corocznej absolutorium dla Zarządu Rady Osiedla 

Radna 
Osiedlowa 
PZO 

Pawłowic
e 

Jest: §6 pkt 4 g) organizacji komunikacji zbiorowej na obszarze 
Osiedla  
oraz połączeń z innymi osiedlami. 
Zmiana na: 
§6 pkt 4 g) organizacji komunikacji zbiorowej na obszarze  
Osiedla oraz połączeń z innymi osiedlami w tym także połączeń    

Za najważniejszą zmianę uważamy 
kompleksową zmianę Statutu Wrocławia  
wraz z odpowiednimi zmianami Statutu 
Osiedli przeznaczającymi kwotę 2%  
rocznego budżetu Wrocławia do 
wykorzystania przez Osiedla zgodnie z  
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aglomeracyjnych z osiedlami i gminami przylegającymi i 
sąsiednimi 

algorytmem finansowania 
uwzględniającym liczbę mieszkańców i  
powierzchnię Osiedla – jako 
wyodrębnione w projekcie budżetu 
Miasta  
środki dla każdego z Osiedli. Środki 
mogłyby być wykorzystane na poprawę  
infrastruktury i realizację potrzeb 
mieszkańców, a Osiedle – zgodnie z  
istniejącym §36 ust. 1 Statutu Osiedla – 
samodzielnie decydowałoby o  
wykorzystaniu środków finansowych 
wyodrębnionych w budżecie Miasta  
zgodnie z obowiązującymi przepisami 
prawa i planem finansowym.  
Rozwiązanie to pozwoliłoby realnie 
zaadresować potrzeby mieszkańców  
Osiedla w oparciu o realne, znane dobrze 
Radzie Osiedla będącej  
najbliżej mieszkańców, potrzeby. 
Stanowiłoby to realizację idei  
partycypacji i pomocniczości, pozwalając 
najefektywniej wydawać środki z  
budżetu Miasta. 

W §6 po pkt 13) należy dodać pkt 14) wyrażanie opinii w 
sprawach  
dotyczących Klubów Seniora na terenie Osiedla   

pkt 15) wyrażanie opinii w sprawach dotyczących organizacji 
obrony  
cywilnej i antykryzysowej na terenie Osiedla, w tym 
uczestnictwo w  
przygotowywanych procedurach i szkoleniach z tego zakresu. 

  

 

Sporządził : Jacek Pluta 

Wrocław, 25.02.2026 r. 

 


